O referido programa constituir-se-á de um curso de pós-graduação Lato Sensu, de 
Especialização em Gestão Escolar, que será coordenado e ofertado pela UFDPar, em turma 
especial, aos 41 (quarenta) gestores escolares da 1ª GRE, Planície Litorânea, necessitando de 
financiamento da FAPEPI no valor de R$ 854.400,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil e 
quatrocentos reais) em bolsas aos envolvidos, nas modalidades de bolsas de estudos, para os 
gestores cursistas, bolsas de ensino, para os docentes formadores e bolsas de gestão do 
programa. 

O curso, cujo PPC está em construção, será ministrado de julho de 2023 a junho de 2024,